

10 gr.

# A B C

W

10 gr.

NOWINY CODZIENNE

JEZELI CHCEMY BYC PANSTWEM IDEALNYM MUSI-  
MY SIĘ POZBYC WSZYSTKICH ŻYDÓW,

Goethe

Nr. 381 A

Warszawa, czwartek 2 grudnia 1937 r.

Rok XII

## Zniesienie świadectw przemysłowych zapowiada wicepremier Kwiatkowski w Sejmie „Mała reforma podatkowa“

W środę 1 grudnia odbyło się pierwsze posiedzenie sesji budżetowej Sejmu, poświęcone niemal w całości wysłuchaniu kilkogodzinnej przemówienia p. wicepremiera Kwiatkowskiego w związku z pierwszym czytaniem preliminarza budżetowego i ustawy skarbowej na rok 1938/39.

### PODSTAWY POLSKI GOSPODARCZEJ

W przemówieniu minister ustalił hierarchię tych podstawowych zasad i zagadnień, których rozwiązanie może doprowadzić naród i państwo do większej i trwałej pomyślności. Są to: 1) zasada równowagi budżetu zwyczajnego, 2) zasada planowego wykonania inwestycji pionierskich, 3) zasada uzdrowienia rynku pieniężnego, 4) zasada odbudowania rentowności.

### LICZYĆ NA WŁASNE SIŁY

Niezbędne jest tworzenie znójnej i szerokiej atmosfery politycznego współdziałania. Jeśli naszych sił nie zmobilizujemy, to pierwsze uderzenie fali kryzysowej nas nie ominie. Montując plany gospodarcze i finansowe na rok 1938/39 rząd brał pod uwagę:

- 1) że całkowita trwałość dalszego rozwoju i potęgowania się koniunktury światowej nie jest zapewniona,
- 2) że tym większą uwagę należy skierować na nasz rynek wewnętrzny,
- 3) że na obcą pomoc finansową w szerszym zakresie narazie liczyć nie można,
- 4) że wszędzie tam, gdzie wyłoniły się rzetelne trudności i potrzeby, państwo winno potrzeby uwzględnić, a trudności złagodzić.

### ZNIESIENIE ŚWIADECTW PRZEMYSŁOWYCH

Przed wszystkim więc rząd za-

### Wyrok śmierci na Szczerbowskiego uchylony

Przed Sądem Najwyższym odbył się w środę proces zabójcy policjanta Kędziora w Brześciu n. Bugiem Welwela Szczerbowskiego. Rozprawie przewodniczył Jamont, z ramienia prokuratury występował prok. Niedabyński.

Jak wiadomo, późną jesienią ub. roku Welwel Szczerbowski przebił nożem rzeźnikiem policjanta Kędziora, który przyszedł do jatki ojca Szczerbowskiego, ażeby spisać protokół za nielegalny ubój. Bestialskie morderstwo dokonane przez żyda na polskim policjancie, oburzyło ludność Brześcia, która doszczętnie zdemolowała wówczas niemal wszystkie sklepy żydowskie.

Po krótkotrwałym śledztwie w czasie którego Welwel Szczerbowski przyznał się do morderstwa, odbyła się przed Sądem Okręgowym w Brześciu n. Bugiem rozprawa i mocą wyroku Szczerbowskiego skazano na karę śmierci. Wyrok ten został zatwierdzony przez Sąd Apelacyjny w Wilnie. Po referacie sprawy i przemówieniach stron, które trwały krótko Sąd Najwyższy uchylił wyrok na Szczerbowskiego w przedmiocie orzeczonej kary.

mierza znieść od r. 1938-39 świadectwa przemysłowe. Oczywiście nikt sobie nie wyobraża, abyśmy to mogli zrobić bez ekwiwalentu. Dotychczasowy wpływ rozdzielony zostanie na dwie części: na karty rejestracyjne, które pokryją dotychczasowe dochody samorządu terytorialnego, gospodarczego i szkolnictwa zawodowego z dodatków do świadectw przemysłowych. Kwotę natomiast, którą z dotychczasowych świadectw otrzymuje skarbu państwa ministerstwo skarbu zamierza obniżyć o sumę wynikającą z przewidzianej ustawowo zniżki podatku obrotowego o 10,1 proc. i pozostałą część, t. j. prawie połowę dotychczasowych wpływów skarbowych ze świadectw przenieść do podatku obrotowego, podwyższając jego stawkę o 0,1 proc. dla niektórych kategorii płatniczych. W przeliczeniu tym pewna dalsza zniżka wpływów skarbu państwa, która wyniknie ponad zniżkę o 0,1 proc. od 1939 roku pójdzie na korzyść drobnych płatników.

### ZRYCZAŁTOWANIE PODATKU DOCHODOWEGO

W podatku dochodowym minister skarbu wystąpił o upoważnienie do zryczałtowania podatku dla drobniejszych płatników. Podwójne opodatkowanie — do czasu zasadniczej reformy — wicepremier zamierza uchylić przez zwolnienie u osób fizycznych dywidend wypłacanych przez spółki akcyjne i procentów od udziałów w spółkach z o. o. (Jest to poważna ulga dla wielkich kapitalistów. Przypisek redakcji). Wreszcie podatek specjalny zostanie wydatnie obniżony, a tym samym zachowana będzie dla obrotu gospodarczego kwota wyż 70 mil. zł.

### ZNIŻKI PODATKOWE

W dziale podatków pośrednich — mówi dalej pan wicepremier — zwracam się do izb o upoważnienie do obniżania stawek, dotyczących piwa, drożdży i patentów od sprzedaży piwa. Wzmoczeniu i

ułatwieniu obrotów nieruchomościami będzie służyć obniżenie opłaty od przejścia nieruchomości z 6,4 proc. na 5 procent drogą zmniejszenia państwowej części opłaty z 4,4 proc. na 3 proc. przy równoczesnym wprowadzeniu — wzamian nieżywcioych szacunków

prawnych — prawa obiektywnego ustalania faktycznej wartości zbywanych przedmiotów majątkowych. Nadto przejście własności rolnej o wartości do 5 tys. zł. opłacałoby przez pewien okres czasu stawkę szczególnie niską, bo zaledwie 1 proc.

## Gliński wziął winę na siebie

### aby zwolniono uwiezonych kolegów Wielki proces narodowców w Zamościu

We wtorek rozpoczął się w Zamościu wielki proces 9 narodowców oskarżonych o zorganizowanie zbrojnego związku.

### BEZ PRASY ŻYDOWSKIEJ

Zainteresowanie procesem ogromne. Sala zapełniona. Przedstawiciele prasy żydowskiej nie dopuszczono. Oskarżonych broni szereg adwokatów.

Przewodniczy rozprawie sędzia Hatkowski, wotanci Koziorowski i Obniski, oskarża prok. Pliszczynski.

### ŚWIADKOWIE

Na wniosek adw. Borowskiego sąd dopuszcza świadków poprzednio odrzuconych: dr. Kammlera, płk. Gemiczka, ks. Godlewskiego i ks. Przyłuskiego. Mają oni mówić o pracy Rzewuskiego. Św. Wiśniewski dopuszczony równocześnie przez sąd ma mówić o dysponowaniu i rewolwerami przez konfidenta Plizę.

### ZEZNANIA KONFIDENTA

Pierwszy z oskarżonych składa wyjaśnienia Władysław Plizga. Plizga wyraźnie „sypie“.

Twierdzi, że na rozkaz Rzewuskiego zorganizował „piątkę“ i od Rzewuskiego dostał broń dla swoich ludzi. Gliński zaś dał jakoby Plizdze 3 bomby celem wysadzenia hurtowni żydowskich.

„Ruszyło mnie sumienie“ — mówi oskarżony — i „dla dobra Stronnictwa i Państwa“ zaniósł bombę do policji.

Plizga poprzednio sypał wszystkich niemilosiernie, teraz częściowo się wycofuje, tłumacząc uprzednie zeznania zdenerwowaniem. Jednak wówczas pomimo „zdenerwowania“ podawał dokładnie ilość rewolwerów sprzedanych rzekomo przez Str. Nar. Rewolwery oddał policji, zresztą celem przyniesienia rewolwerów był zwolniony z aresztu.

Plizga, gdy była na 1 maja przygotowana akcja przeciw komunistom, nie stawiał się na zbiórkę. Po „sypnięciu“ narodowców drży z obawy przed zemstą i podaje nazwiska osób, które jakoby miały mu grozić zabiciem.

### ŚLEDZTWA

Osk. Gliński wyjaśnia, że przyznał się do winy, gdyż prok. Boryczko, obiecał zwolnić pozostałych oskarżonych, jeśli Gliński jako kierownik weźmie na siebie winę.

Prok. Boryczko prowadził śledztwo bardzo ostro.

Prokurator odczytał oskarżonemu zeznania Plizgi, tak iż zeznania Glińskiego były z nim zgodne.

Osk. Meyer wyjaśnia, że został na posterunku w Tomaszowie przez dwóch znanych mu wywiadowców

i zaprowadzili do prokuratora, mówiąc: „Trzymaj fason, frajerze. Przyznaj się teraz, bo jak się nie przyznasz, wrócisz tu“

Oskarżony podpisał podsunięte mu zeznania, przy podpisywaniu był obecny starosta tomaszowski.

W sprawie wymuszenia zeznań toczy się śledztwo.

### DONIESIENIA O BRONI

Pierwszy ze świadków zeznał komisarz Pławiński. Świadek miał wiadomości, że Str. Nar. usiłuje urobić w duchu narodowym policję. Tajemniczy informator doniósł o kursie „bojowym“ dla członków S. N. w Enusinie i o rejirowaniu wojskowo wyszkolonych członków S. N. Według tych wiadomości Str. Nar. zakupiło około 600 rewolwerów i kilka tysięcy naboju. Osk. Rzewuski organizował jakoby piątki bojowe, którym dostarczał broń i granaty. Organizacja bojowa miała być użyta do walki z komuną. Trzykrotnie miały przybywać transporty amunicji i materiałów wybuchowych dla S. N. Informator przynosił świadkowi 5 rewolwerów „Liliput“ kal. 6,35, które świadek kazał sfotografować.

20 sierpnia osk. Plizga przyniósł 3 bomby, mówiąc, iż Gliński kazał mu je podłożyć pod żydowskie hurtownie. Bomby te miały być robione w majątku Rzewuskiego Enusinie przez kowala Marczaka.

Policja zlikwidowała potem piątki bojowe, znajdując jednak tylko 3 rewolwery, pomimo 23 rewizji.

W czasie zeznań świadka wychodzi na jaw, że komuniści planowali napad na Enusin p. Rzewuskiego, a policja nie powzięła żadnych środków ochronnych.

### CZY NALEŻY DO ONR-

Po świadku Rawskim, który sypał z namowy Plizgi, zeznał Marczak, który w śledztwie mówił, iż należy do ONR-u. Stwierdza teraz, że mówił to tylko pod wpływem bicia go

### Pochmurno i mgliście

Przewidywany przebieg pogody w dniu 2 b. m.: W dalszym ciągu pogoda przeważnie pochmurna i mgliście z przelotnymi opadami w postaci śniegu we wschodniej, a deszczu w zachodniej połowie Polski. Temperatura bez większych zmian (na wschodzie nieco poniżej, a na zachodzie powyżej 0 st.).

### Złóż ofiarę na F.O.M.

## Do P. P. Prenumeratorów

ZAWIADAMIAMY

że do dzisiejszego numeru „ABC — Nowin Codziennych“ załączamy tom II-gi część druga „Rodziny Połanieckich“, dla prenumeratorów opłacających prenumeratę po zł. 3.30 miesięcznie. Następnym tom wysłamy w najbliższym czasie.

## I k a r o w e l o t y

Drużyna w krótkim czasie katastrofa polskiego samolotu pasażerskiego, roztrzaskanego w zadymce śnieżnej na wysokościach prawie trzech tys. m. o skały Mozałowskiego Rytu, — spoikała się z powszechnym bólem i współczuciem dla bezpośrednich i pośrednich ofiar. Wrażenie na pierwszą żałobną wiadomość, dochodzącą z podgórz Piryntu po kilku dniach trwożnego oczekiwania, było ogromne w całej bez wyjątku Polsce. I przypominały się tutaj podobne uczucia z przed lat, wywołane tragiczną śmiercią maj. Idzikowskiego w czasie przelotu nad Atlantyką, czy też śmiercią por. Szałasza w piaskach Sahary. Odświeżyły się nam też wspomnienia niedawnego zgonu Kazimierza Nowaka, nieustraszonego odkrywcy i podróżnika, zmarłego w Poznaniu po powrocie z śmiałej, kilkuletniej podróży badawczej rowerem po śmiertelnie niebezpiecznej Afryce

Wszyscy oni przedstawiają dla nas coś drogiego i świętego, pozwalającego na nazywanie ich bohaterami narodowymi. Wypełnione niebezpiecznymi stwami życie i tragiczna ich śmierć, to wyraziste symbole potęgi polskiego ducha, polskiej ekspansji cywilizacyjnej i polskiego udziału w ogólnoludzkich usiłowaniach opanowania siły przyrody. To bezcenne ofiary, składane przez cały naród polski w imię rzeczywistego postępu i zdobyczy w dziedzinie nauki i technicznej. To miara polskich możliwości i wartości pośród innych narodów świata.

I dlatego tragiczna śmierć polskich lotników w odległych wyżynach Piryntu, wywołała nie tylko głęboką boleść i żalę ogólnonarodową. Powszechnym tym uczuciom od pierwszej chwili towarzyszyli bowiem jeszcze coś więcej: uczucie dumy z ich odwagi i z okupionej bolesną ofiarą polskiej napo-

wietrznej ekspansji. Towarzyszy dalej wzmoczona ambicja narodowa i tym silniejsza dążność do przysporzenia Polsce w ich miejsce nowych sił oraz nowych laurów i sukcesów.

To poczucie dumy i godności narodowej szczególnie jest silne w młodych polskich pokoleniach. Nie wystarcza nam sam fakt odzyskania niepodległości i troska o utrzymanie dzisiejszych granic państwowych. Ambicją i gorącym pragnieniem naszym jest zapewne nie narodowi polskiemu przodnictwa między innymi narodami europejskimi i rozszerzenie polskiej ekspansji ideowej i kulturalnej daleko poza dzisiejsze granice polityczne. Chcemy, by przedstawiciele Polski, — tak jak już nieraz bywało, — przyświecali innym we wszelkich dziedzinach życia ludzkiego, by przodowali w nauce, sztuce, technice czy w sporcie. Chcemy by wielkość i mocarstwo polski

nie była jedynie pustym frazesem, nadużywanym na wiecach, lecz by widoczną i wymowną była dla każdego i wszędzie.

Odważne wyprawy Nowaka w głąb Afryki oraz niebezpieczne loty polskich samolotów ko munikacyjnych na najeżonej szczytami górskimi trasie bałkańskiej, stanowią właśnie pierwsze przejawy i wymowne symbole tej wymarzonej przez nas polskiej wielkiej i poważanej przez innych. Stanowią, — w skromnym chwilowo zakresie, — urzeczywistnienie tego, czym winna być Polska: zorganizo wana, wszechstronna twór czością Polaków i podnoszenie zbiorowego ich życia na coraz wyższe we wszelkich dziedzinach poziomy.

I dlatego nieuniknione składane przy tym ofiary krwi tym większe dla nas posiadają znaczenie i w tym szacowniejszej pozostaną na zawsze pamięci. P. W.







# Warty przy skrzynkach listowych Długoletnia wojna poczty

## z poławiaczem listów na wędkę

Na braku stołecznym znany jest już od szeregu lat, wiadom jest, że w dziedzinie sądowej i pocztowej, Józef Ciepielewski, jako specjalista od kradzieży listów z skrzynek pocztowych, przy pomocy drutu, czyli t. zw. „wędki”. Po licznych kradzieżach listów, mecha nizm skrzynek tak przerobiono, że kradzieże są niemal wykluczone. Ciepielewski, uprawiający swój zawód, rzekomo jako zapalony „filatelista”, nadal bezkarnie grasuje. Okazuje się, że Ciepielewski posiada zaświadczenie, iż jest chory umysłowo, przeto za sprawki swe nie może być karany.

Ostatnio Ciepielewski wpadł na nowy pomysł okradania ulicznych skrzynek pocztowych. Kładzie on

przez otwory 2 długie tektury, wskutek czego listy nie spadają, lecz pozostają pod wierzchem.

Na skutek zazała kilku osób, które wrzuciły listy do skrzynek przed urzędem pocztowym „Warszawa 10” (Ciepła 20), woźny miał scowy, Jan Waszczyk, czatował przy skrzynce. W pewnym momencie zamierzał podejść do skrzynek znany całemu personelowi pocztowemu Ciepielewski. Na widok woźnego, „filatelista” rzucił się do ucieczki i mimo wesołego alarmu, zbiegł. Po wyjściu worka ze skrzynek, znaleziono w nim 2 grube tektury.

Wczoraj znowu, jeden z przechodni zareklamował we wspomnianym urzędzie, że nie może wrzu

cić listu. Okazało się, że pod wierzchem jest duży zgnieciony arkusz papieru pakowego, który natychmiast wyjęto przy pomocy drutu. Niewątpliwie, że i tym razem gdzieś w pobliżu czatował „filatelista”, żeby po odejściu osoby wrzucającej list, natychmiast wyjął go zupełnie bez trudu.

W związku z powyższymi machinacjami Ciepielewskiego, dyrekcja poczt i telegrafów wydała niewątpliwie okólnik, żeby skrzynki pocztowe, szczególnie przed urzędami, gdzie najczęściej wrzucane są listy, pozostawały pod ścisłą obserwacją pracowników.

PAMIĘTAJ O BEZROBOTNYCH NARODOWCACH

# Z wytwornych salonów warszawskich cukierni Do spelunki wileńskiego pasera

## Historia kontrolnej kasy

Do jednej z najelegantszych cukierni w Al. Jerozolimskich dostali się za pomocą otworzenia drzwi wytrychem włamywacze, którzy skradli amerykańską kasę kontrolną wartości 3.000 zł.

W kilka dni później wywiadowcy policji zatrzymali na dworcu Głównym wysiadającego z pociągu przybyłego z Wilna znanego złodzieja - włamywacza, Borucha Szwarzabela, zam. przy ul. Bugaj. W chwili, gdy wywiadowcy zbliżyli się do włamywacza celem wylegitymowania go Szwarzabel rzucił się do ucieczki wskakując do odchodzącego w tym momencie pociągu. Rozpoczęła się gonitwa, w wyniku której Szwarzabel został ujęty w wagonie i okuty w kajdany.

W czasie rewizji przy złodzieju znaleziono klucze oraz 1.300 zł. Wzięty w krzyżowy ogień pytań Szwarzabel przyznał się, że pieniądze otrzymał od niejakiego Targońskiego, zamieszkałego w Wilnie, któremu sprzedał kasę kontrolną, skradzioną w cukierni Ziemiańskiej.

W toku dalszego dochodzenia wyszło na jaw, że wraz ze Szwarzabelem dopuszczal się kradzieży Ajzyk Jurkiewicz, znany również policji złodziej - włamywacz, karany i notowany w kartotekach policyjnych około 43 razy.

Za Jurkiewiczem wszczęto natychmiastowe poszukiwania i ujęto go u pasera Targońskiego w Wilnie. Oba przywieziono do Warszawy i osadzono w więzieniu. Kasę odebrano.

Kierownikiem ekspedycji będzie kpt. Segda. Sobik ostatecznie nie wyjdzie ze względu na stan chorej nogi.

Odwołana reprezentacja szermiercza Polski przed wyjazdem do Frankfurtu rozegra w nadchodzącą sobotę w sali ośrodka W. F. mecz z zespołem feczmiistrzów i starej generacji. W skład tego ostatniego zespołu wchodzi Laskowski, Taranda, Zabielski i Suski.

Początek zawodów o godz. 18-iej.

# Niestali pracownicy kolejowi powinni być ubezpieczeni na terenie P. K. P.

Wśród obywateli rzęsy pracownikó w zatrudnionych przez P.K.P. jest kilka tysięcy pracowników nie stałych, to jest kontraktowych czasowych i sezonowych. Większość ich część mimo że są pracownikami niestającymi, pracuje nieprzerwanie nawet po kilkanaście lat.

Pracownicy tego rodzaju, niestety, wyłączeni są z opieki lekarskiej, zorganizowanej na terenie PKP dla personelu etatowego i stałego, a natomiast ubezpieczeni są na wypadek choroby w Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych. W ten sposób korzystają z pomocy lekarskiej i środków leczniczych Ubezpieczalni.

Tego rodzaju organizacja pomo-

cy lekarskiej jest dla pracowników niestających nadzwyczaj niewygodną, gdyż przychodnie lekarskie mieszczą się na ogół w śródmieściu z dala od stacji i obiektów kolejowych i pracownicy muszą tracić wiele czasu, aby móc korzystać ze świadczeń Ubezpieczalni. Tego rodzaju manipulacje pochłaniają bardzo dużo czasu, podczas gdy za sięgnięcie porady u rejonowego lekarza kolejowego zajmuje najwyżej do dwóch godzin. W tych warunkach niestali pracownicy kolejowi zmuszeni są często do nieprzybywania na miejsce pracy, ponieważ dzień cały poświęcić muszą na starania w instytucjach Ubezpieczalni.

# Wypożyczalnia nart

Miejski Urząd Wychowania Fizycznego w Warszawie uruchomił wypożyczalnię nart, w której je-

dnocześnie udzielane będą fachowe wskazówki w zakresie narciarstwa. Wypożyczalnia czynna jest w godzinach od 11-iej do 13-iej i od 15-iej do 16-iej codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt, w lokalu przy ul. Nowy Świat Nr. 38 m. 6.

Niskie opłaty, 1 zł. za 10 dni, umożliwią każdemu wykorzystanie sprzętu narciarskiego (deski, wiązania, kijki). Wypożyczający narty obowiązany jest wylegitymować się dowodem osobistym, opatrzonym fotografią oraz wypełnić i podpisać deklarację.

# Zmiany w dyplomacji

Dnia 1 grudnia opuszcza Konsulat Generalny R. P. w Brukseli p. konsul Naforny, były adiutant p. Prezydenta Mościckiego. Jednocześnie kierownictwo poselstwa R. P. w Brukseli obejmują pan minister pełnomocny Michał Mcfcicki, syn Prezydenta R. P.

# O dodatku mieszkaniowy dla kontraktowych pracowników miejskich

Pracownicy kontraktowi m. stoł. Warszawy są, w porównaniu z etatowymi, pokrzywdzeni materialnie, nie otrzymują bowiem dodatku mieszkaniowego, który dla samotnych wynosi od 26 zł. do 97 zł. 60 gr. miesięcznie, a dla rodzinnych od 38 zł. do 168 zł. 50 gr. miesięcznie.

Wobec tego Związek wystąpił do władz miejskich o wypłacanie tego dodatku również pracownikom kontraktowym.

Zdaniem Związku zawodowego pracowników samorządowych (trzedników) m. stoł. Warszawy, niewypłacanie dodatku mieszkaniowego pracownikom kontraktowym jest nieuzasadnione.

JESLIŚ ZNAWCA, NIE LAKIERA - PIJ HERBATĘ „KOPERNIKIEM”



WARSAW. TOW. HANDLU HERBATĄ A. Długocki, W. Wrześniowski Spółka Akcyjna WARSZAWA, AL. JEROZOLIMSKIE 119 SELEF W WILNIE, UL. MICKIEWICZA 21

# Nowy medal

Na najbliższej sesji sejmowej odczytany zostanie po raz pierwszy projekt ustanowienia medalu „za długoletnią służbę”. Posiadać on będzie na czołowej stronie wyobrażenie orła państwowego w otoku ornamentu, z napisem za długoletnią służbę, na odwrocie cyfrę X opartą na gałązce laurowej. Noszony będzie na wstążce ze skośnymi białoczerwonymi paskami. Medal będzie posiadał trzy stopnie.

Prawo do medalu przysługuje z tytułu pracy w służbie państwowej lub w związkach publicznych - prawnych.

# P. Olichwier wyjaśnia że nie jest żydem

WARSZAWA, dn 25 listopada 1937 Wielce Szanowny Panie Redaktorze!

Uprzejmie proszę o umieszczenie w poczynym Pana piśmie niniejszej notatki:

W „A. B. C.” z dnia 18 b. m. w artykule p. t.: „Jampoler, Bornstein, Bardach, Tuwim — Żydzi kierowali agendami Z. N. P.” w spisie nazwisk działaczy związkowych, których uważa się za żydów umieszczono zostało między innymi i moje nazwisko, wobec czego oświadczam, że nie jestem żydem, ani też moja rodzina nie ma nic wspólnego z pochodzeniem żydowskim.

Z szacunkiem  
Romuald Olichwier,  
Warszawa, ul. Akademicka nr. 5, pok. 652.



PHILIPS Suhet 738 W. MONTOWSKA RADIO

# CZWARTEK

6.15 Pieśń „Kiedy ranne”. 6.20 Gimnastyka. 6.40 Muzyka (płyty). 7.00 Dziennik 7.15 Muzyka (płyty). 8.00 Audycja dla szkół.

Wyk.: J. Naruszewicz — bas, T. Zy- 11.15 Tańce i pieśni śląskie. 11.40 Utwory Pablo Sarasate (płyty). 11.57 salonowa. 18.00 Koncert solistów. Czas i hejnał. 12.03 Audycja południowa. 16.15 Orkiestra pod dyr. Br. Nagu- 16.50 Pogadanka. 16.50 Pogadanka. 17.00 Opieka społeczna nad umyślowo chorymi — odczyt. 17.15 Koncert solistów. Wyk.: J. Radwanówna (śpiew) i W. Kochoński (skrzypce). 17.50 Przegląd wydawnictw. 18.00 Komunikat śniegowy. Wiadomości sportowe. 18.10 Wiązanki lokalne w wyk. „Light Opera - Company” (płyty). 18.35 Audycja dla wsi: 19.00 Fragment słuchowskiowy — „Napoleon Pawła Reynala w wyk. St. Jaracza, J. Leszczyńskiego, J. Chodeckiego. 19.32 Domra i gitara. 19.50 Pogadanka. 20.00 Wielki koncert symfoniczny w wyk. połączonych orkiestr Polskiego Radia i Filharmonii Warszawskiej. 22.50 Dziennik i Kom. meteorologiczny.

# NAJCIEKAWSZE AUDYCJE

17.00 Twórcy-46 Artura Górskiego — odczyt, wygl. Antoni Potocki.

17.15 Arle i pieśni w wykonaniu Stani Zawadzkiej.

19.00 „Ten człowiek” — słuchowisko Pii Górskiej.

20.00 Wieczerz Adama Wrońskiego.

22.00 Koncert Stowarzyszenia Miłośników Dawnej Muzyki. Dziennik i Kom. meteorologiczny.

# NAJCIEKAWSZE AUDYCJE

12.03 „Wesoła geografica” — audycja słowno - muzyczna.

15.45 Pogawędka Kornela Makuszyńskiego dla dzieci.

19.00 Fragment słuchowskiowy — „Napoleon” Pawła Reynala.

20.00 Wielki koncert symfoniczny w wyk. połączonych orkiestr Polskiego Radia i Filharmonii Warszawskiej.

13.00 Koncert orkiestr operowych (płyty). 14.10 Koncert rozrywkowy (płyty). 15.00 Reportaż. 15.15 Trio Salonowe P. R. 15.55 Mieczysław Fogg śpiewa piosenki. 18.00 Koncert solistów 18.50 Muzyka (płyty). 19.55 Życie kulturalne. 22.00 „Romantyczny klasycyzm” — szkic. 22.15 Piosenki w wyk. Maurice Chevalier (płyty). 22.30 Muzyka taneczna z „Café - Clubu”. 23.30 Muzyka taneczna (płyty).

# Notowania giełd warszawskich

**GIEŁDA PIENIĘŻNA**

Dewizy: Holandia 293.20; Bruksela 89.60; Helsinki 11.63; Kopenhaga 117.55; Londyn 26.34; Nowy Jork 5.27 — jedna czwarta; Nowy Jork (kabel) 5.27 i pięć ósmych; Paryż 17.93; Praga 18.58; Sztokholm 135.75.

Pożyczki: 3 proc. prem. inwest. I em. 73.75; II em. 72.75; 3 proc. prem. inwest. seriowa II em. 84.50; dolarówka 40.00; 4 proc. konsolidacyjna (wielkaze) 61.25 — 61.50, (drobne) 60.00 — 60.25; 4 i pół proc. wewn. państw. 57.75 — 57.88 (po 100 zł.). 57.25 — 57.50; 5 proc. konwersyjna 52.75; 5 proc. kolej. konwersyjna 61.00.

Listy zastawne: 8 proc. ziemskie dolar. gwar. 70.25 (w proc.) kupon 99.60; 4 i pół proc. ziemskie seria V 57.25 — 57.00; 5 proc. Warszawy (1933 r.) 63.88 — 64.13; 5 proc. Łodzi (1933 r.) 57.75 — 58.00.

Akcje: Bank Polski 107.50; Węgiel 24.88 — 25.00; 24.88; Lipop 53.50; Starachowice 30.25.

**GIEŁDA ZBOŻOWA**

Pszonica jednolita 29.50 — 30.00; zbierana 29.00 — 29.50; żyto I st. 24.25 — 24.50; owies I st. 22.75 — 23.75; II st. 21.00 — 22.00; jęczmień browarny 21.75 — 22.75; jęczmień 20.25 — 20.50, groch polny 23.00 — 23.00; Victoria 29.50 — 31.50; lubin niebieski 14.50 — 15.00, zołty 15.25 — 15.75; rzepak zimowy 58.00 — 59.00; letni 56.00 — 57.00; rzepak zimowy 54.00 — 55.00; letni 54.00 — 55.00; siemie lniane basis 90 proc. 46.50 — 47.00; koniczyzna czerw. sur. 95.00 — 110.00; biała sur. 180 — 200, mak niebieski 80.00 — 82.00; mąka pszeniana gat. I 45.50 — 48.50; gat. II 25.00 — 37.00, pastwana 21.00 — 22.00; żytnia gat. I 33.50 — 34.50, gat. II 26.50 — 27.50, razowa 26.50 — 27.50, otręby pszenne grube 17.50 — 18.00, średnie 15.75 — 16.25, miakie 15.75 — 16.25. Żytnie 15.00 — 15.50 makuchy lniane 21.00 — 21.50; rzepakowe 18.25 — 18.75, sruła sojowa 24.00 — 24.50; siłona prasowana (żytnia) 0.25 — 0.90; siano słodkie prasowane 11.50 — 12.50 prasowane 9.50 — 10.50.

DLA WYGODY NASZYCH P. PRENUMERATORÓW podajemy poniżej przekaz rozrachunkowy, który prosimy wyciąć, wyraźnie wypisać imię, nazwisko, dokładny adres i sumę, oraz wpiąć w najbliższym urzędzie pocztowym.

Właściciel rozrachunku (nazwa wydawnictwa): <b>„ABC — NOWINY CODZIENNE” ADMINISTRACJA</b>		Nr. rozrachunku <b>2</b>
Na zł. _____ gr. _____		
Wpłacający: (nazwisko) _____ (imię) _____ Poczta: _____ miejscowość _____ ulica _____ numer domu _____ numer mieszkania _____		
Data i wplata		

Przekaz rozrachunkowy		Nr. rozrachunku <b>2</b>
na zł. _____ gr. _____		
złote słownie _____ gr. _____		
Właściciel rozrachunku (nazwa wydawnictwa) <b>„ABC — NOWINY CODZIENNE” ADMINISTRACJA</b>		
Poczta WARSZAWA 1. Al. Jerozolimska Nr. 121		
Podpis przyjmującego	Data i wplata	Numer nadawczy
		Stempel okręgowy

# Ceny szmalcu

Według urzędowych danych, na 1 b. m. odnotowano następujące detaliczne ceny szmalcu za kg.: Toruń — 2 zł. 70 gr., Kielce, Włocławek, Gdynia, Katowice i Stanisławów — 2 zł. 60 gr., Poznań — 2 zł. 50 gr., Łódź, Lublin, Białystok, Wilno, Nowogród, Kraków i Tarnopol — 2 zł. 40 gr., Sosnowiec i Łuck — 2 zł. 30 gr., Warszawa — 2 zł. 20 gr. i Brześć n. B. — 2 zł. 10 gr.

# Poradnie dentystyczne w Ośrodkach Zdrowia

Z dniem 1 grudnia rb. uruchomiono w 6-ciu Ośrodkach Zdrowia i Opieki poradnie dentystyczne, przeznaczone dla młodzieży z miejskich szkół powszechnych oraz dla mieszkańców wszystkich dzielnic Ośrodków.

# Pokaz przyrządzenia warzyw

Związek producentów warzyw, w porozumieniu ze Związkiem Pań Domu, urządził w czwartek, 2 grudnia, o godz. 18-tej, w sali Warsz. Tow. Ogrodniczego (Bagatela 3) pokaz przyrządzenia potraw z warzyw (surowkę, sałatkę i gorące dania jarzynowe), połączony z wystawą warzyw stolicy.

# Ulgi dla dłużników hipotecznych Spółki udziałowe o kapitale zmiennym i inne projekty nowych ustaw

Dnia 30 listopada br. odbyło się posiedzenie Rady Ministrów. Rada Ministrów przyjęła m. in. projekt ustawy o ulgach w spłacie wierzytelności hipotecznych. Projekt ten umożliwi stopniową likwidację obowiązującego do dn. 1 stycznia 1938 r. moratorium hipotecznego.

Następnie przyjęto projekt ustawy o umarzaniu prywatnoprawnych wierzytelności państwowych. Projekt przewiduje, że sprawy umorzeń należą do kompetencji ministra skarbu, który zatwierdzi je będzie na wniosek właściwego ministra.

dających z wyborów z 1/2 do 2/3 ogólnej liczby radnych, zmniejszając tym samym liczbę radnych nominatów do 1/3.

Następnie przyjęto projekt ustawy o mieniu byłych niemieckich osób prawnych prawa publicznego, których obszar działania przecięty został granicą państwową, projekt ustawy o zamianie niektórych należności b. pruskich władz i instytucji agrar-

finansowych na pożyczki funduszu obrotowego reformy rolnej oraz projekt ustawy o zwalczaniu nierządu i projekt ustawy o pracy robotników portowych.

W końcu Rada Ministrów przyjęła projekt ustawy przedłużającej terminy obniżenia składek za ubezpieczenie emerytalne robotników i pracowników umysłowych oraz za ubezpieczenie od wypadków i chorób zawodowych.

SOFIA 30. 11. Polska komisja techniczna dla przeprowadzenia ankiety w związku z katastrofą lotniczą w Piryście wyładowała o godz. 15.35 samolotem na lotnisku Bozuriszcze. Jutro o godz. 5 rano mają wyjechać samochodem do miasteczka Swaty Wracz.

Wiadomości ze Swatego Wracza nie są pocieszające. Panuje tam mróz i zimno, jakiego od lat mieszkańcy tego miasteczka nie

# Cieźki egzamin komisji śledczej Góry strzegą zazdrośnie ciał zabitych lotników

W Piryście spadł ponownie obfity śnieg. Komisja bułgarska, mimo trzykrotnej próby, nie mogła przedostać się w głąb gór i pozostaje w schronisku Popina Łaka.

Policjanci, którzy zagubili się w dniu wczorajszym, zostali odnalezieni, przemarznięci i sprowdzono ich do miasta.

Polska komisja techniczna będzie miała bardzo trudne zadanie

i nie wiadomo, czy zdoła dotrzeć do miejsca katastrofy. Władze lokalne robią co mogą. Posłano do schronisk pięć, wysłano oddział robotników do przekopywania zasp śnieżnych, oddział jednak powrócił, gdyż prowadzenie robót okazało się niemożliwe.

Zmobilizowano oddział, składający się z 100 osób zaopatrzonych w dostateczną ilość mułłów i osłów, który będzie oddany do dyspozycji komisji. Mimo to znawcy Piryu wątpią, czy komisja nawet przy takiej pomocy będzie mogła podołać swemu zadaniu.

Z inicjatywy Towarzystwa Bułgarsko-Polskiego wniesiony ma być monument na miejscu tragicznej katastrofy polskiego samolotu komunikacyjnego „Douglas”. Na szczycie Magowicki Rit ustawiony będzie krzyż z napisem: „Ku czci poległych śmiertelnych lotników”.

### PODRÓŻUJ SAMOLOTEM

# Sprawa drożdżowa nie chce opuścić sali sądowej

W dalszym ciągu procesu Starzyńskiego contra Studnicki sąd przesłuchał św. Józefa Dudlera. Świadek ten był aresztowany na sali sądowej podczas procesu Olimpińskiego, sprawa jednak przeciwko niemu została umorzona. Dudler zeznał, że Frydman i Kiersz mówili mu o łapownictwie w związku z kartelem drożdżowym

rej urzędnicy skarbowi natknęli się na pewną ilość bonów na kwotę około 8.000 zł.

### To była prawdziwa rewizja

Adw. Zieliński: — Co mówił Ringiel o przeprowadzonej przez władze skarbowe rewizji?

Św. Szerezeszewski: — Uważałem, że nie była to zwykła lustracja, lecz rewizja w całym tego słowa znaczeniu.

Adw. Zieliński: — Co u niego znalezione?

Św. Szerezeszewski: — Pokwitowania za wpłacone 500.000 zł. dla ks. Radziwiła.

Adw. Zieliński: — Czy nie mówił, że znalezione dowody innych sum, jakieś pokwitowania na 100.000 zł. i 300.000 zł.?

Św. Szerezeszewski: — Nie.

### Co są warte sprostowania

Osk. Studnicki: — Gdy p. Tennenbaum i prof. Rybarski napisali, że jednym z głównych zobowiązań kartelu jest wpłacanie

pewnych sum na cele polityczne, to wówczas zamieścił pan artykuł prostujący to w jednym z dzienników. Czy nie uważa pan, że to stoi w sprzeczności z tym, co pan obecnie mówi?

Św. Szerezeszewski: — Tak, zamieściłem sprostowanie w „Kurierze Polskim”. Nie uważam, że to jest sprzeczne, gdyż 500.000 zł. dla ks. Radziwiła wpłaciło grono drożdżowców, a kartel żadnych kwot na cele polityczne nie prze-

kawszym był moment, w którym osk. Studnicki stwierdza, że jak dowiedział się obecnie w okresie okupacji niemieckiej przygotowywany był na niego zamach. Zamach ten przygotowywał, a następnie wydał rozkaz niewykonania go p. Bogusław Miedziński, obecny wicemarszałek sejmku.

### Św. Kiersz

W dalszym ciągu zeznał św. Herman Kiersz, który doniósł władzom skarbowym o praktykach kartelowych na szkodę Skarbu Państwa. Świadek zeznał, że p. Binental, członek Komisji Rewizyjnej kartelu, niezadowolony był z szeregu posunięć kartelu. Na pytanie prokuratora, świadek ustalił, że Binental nie był zadowolony z wypłaty przez kartel 80.000 zł. dla fabryki w Sieradzu, oraz jak mówi świadek, „z tych 52.000 zł., wydawanych miesięcznie dla urzędników”.

### Znów mówi p. Starzyński

Następnie sąd udzielił głosu oskarżycielowi prywatnemu p. Starzyńskiemu, który kontynuował swoje wyjaśnienia.

Oskarżony Studnicki — kończy swe wywody p. Starzyński — został porównany przez mec. Szumańskiego do De le Rocque'a. Chciałbym wiedzieć, kto jest Tar dieux, kim są te cienie, o których pisze Cat w „Słowie”, drukując list p. Studnickiego.

Po zeznaniach p. Starzyńskiego sąd przesłuchał b. ministra Skarbu, Jana Piłsudskiego, wezwanego telegraficznie z Wilna.

### Niedoszedł zamach na Studnickiego

Po zeznaniach św. Piłsudskiego, zabrał głos oskarżony.

W wyjaśnieniach jego najcic-

# Niestłuchany skandal w Łodzi

## Elektrownia obiecywała świadkom „prowizję” od skazującego wyroku

ŁÓDŹ, 30. 11. Przed sądem okręgowym w Łodzi toczył się sensacyjny proces przeciwko łódzkiemu fabrykantowi, Wolfowi Spiegłowi, oskarżonemu przez Elektrownię łódzką o oszustwo na jej szkodę w wysokości 250.000 zł. Elektrownia oskarżyła fabrykanta, że posługując się podrobionymi plombami cofał na liczniku cyfry. Ponieważ działa się to w ciągu 9 lat Elektrownia obliczyła swoje straty na ćwierć miliona złotych.

Sąd wydał wyrok uniewinniający Szpięglę.

W motywach sąd wskazał, że główni świadkowie oskarżenia to stali finansowo zainteresowani przez Elektrownię w wyroku skazującym, mianowicie Elektrownia obiecała im w tym wypadku poważne wynagrodzenia. Wobec tego zeznania ich jako osób zainteresowanych nie zostały wzięte przez sąd pod uwagę.

Zarówno sam proces jak i wy-

rok wywarł w sferach kupieckich i przemysłowych Łodzi bardzo wielkie wrażenie.

## Orzeczenie inspektora Klotta

### W sprawie pracowników Z. N. P.

Dowiadujemy się, że powołany na arbitra w sprawie pracowników Związku Nauczycielstwa Polskiego, generalny inspektor pracy p. Klott, wydał w dniu 30-go bm. następujące orzeczenie:

„Wszyscy pracownicy z Z. N. P. nie otrzymali legalnych wymowień, gdyż za takie nie można uważać obwieszczeń wywieszonych na oknach gmachu. Arbitr poleca kuratorowi ZNP, aby wezwał wszystkich pracowników do pracy w ciągu trzech dni. Co się tyczy należności za czas strajku, to ja, zdaniem arbitra, jest do uregulowania, na zasadzie porozumienia między przyszłym statutowym zarządem, a ogółem pracowników. Jednocześnie p. Klott wyraził opinię,

że kurator Musioł nie był upoważniony do angażowania na stałe umowy nowych pracowników”.

Orzeczenie inspektora Klotta idzie wyraźnie po linii życzeń b. zarządu Z. N. P.


## Ks. Bernard powraca do zdrowia

AMSTERDAM, 30. 11. Stan zdrowia ciężko rannego w katastrofie samochodowej ks. Bernarda Niderlandzkiego doznał w ciągu dzisiejszego dnia dalszej poprawy. Ksiądz jest obecnie całkowicie przytomny i może się porozumieć ze swym otoczeniem.

# WYTWORNIA KONFEKCIJ DZIECIĘCJ • HURT — DETAL ZIELNA 19

K. JARKIEWICZ Honorujemy Bony Kupiec Polski

Sprawdził  
Wpisał  
Nr. listy rozrachunkowej



Dość niedostatek

Między dla piwnych wstawek, dotyczących zmian wpraw, oraz zmian, do którego spłaty nie odnosi. Korrespondencja, awizacja, telegraficzna, podlega spłacie przez abonentów. Zasada pocztowa w wydatkach opłaty za kartę pocztową.

# Min. Kościłkowski i marsz. Prystor w Radzie Naczelnej O. Z. N.

„Kurier Wileński” donosi: „W sferach, zbliżonych do Obozu Zjednoczenia Narodowego wymienia się już nazwiska działaczy, którzy by ewentualnie weszli w skład projektowanej Rady Naczelnej O. Z. N. Wymienia się między innymi, nazwiska ministra Kościłkowskiego i marsz. Prystora.”

# Bezdomny klub Ozonu szuka lokalu poza sejmem

We wtorek w godzinach popołudniowych zgłosili się do p. marszałka Sejmu poseł Świdziński, przewodniczący Koła parlamentarnego Ozonu, oraz pos. Tomasz kiewicz — przewodniczący grupy poselskiej, którzy powiadomili p. marszałka o powstaniu Koła i jednocześnie imieniem Koła zapewnili go o pełnym zaufaniu do jego osoby, jako marszałka Sejmu.

Oficjalny komunikat nie wspomina o tym, jaka była odpowiedź p. marszałka i jak ustosunkuje się on na przyszłość do nowej organizacji politycznej na terenie parlamentarnym. Pewnym jest natomiast, że lokalu klubowego, jak to było za dawnych czasów, Koło parlamentarne Ozonu w gmachu sejmowym narazie mieć nie będzie. Zbierać się będzie prawdopodobnie niedaleko, bo na rogu ulicy Matejki i Wlejskiej.

REDAKCJA: Warszawa, Al. Jerozolimska 121. Telefony 666-62 (sekretariat) 666-119 (ogólny). Oddział miejski „ABC” Al. Jerozolimska 3 a. Tel. 88.333 przyjmuje interesantów codziennie w godzinach 16.30—19.30.

ADMINISTRACJA: Warszawa, Al. Jerozolimska 121. Tel. 309-33. Kantor prenumerata: Al. Jerozolimska 3 a I piętro Tel. 8-18-33. Zarząd Dział Ogłoszeń: Al. Jerozolimska 3 a. Tel. 727-33. Konto P. K. O. 23400.

Skrzynka Poczтовая 745. Adres telegraficzny — ABC Warszawa.

PRZEDSTAWICIELSTWA: Łódź, Piotrkowska 103. Tel. 111-44. Biuro czynne w godz. 10—13 i 15—18. Poznań, 27 Grudnia 2, Włocławek, Cyganki 34. Tel. 135. Kalisz Rzeźnicza 4.

PRENUMERATA: miejscowa (z odnośnieniem do domu) i na prowincji zł. 2,30 miesięcznie; wydanie B wraz z dziełami Sienkiewicza zł. 3,30 miesięcznie. Za granicą zł. 4,00. Wyd. B (z premią książkową) zł. 5,50. W Austrii, Czechosłowacji, W. M. Gdańsku i na Węgrzech cena prenumeraty jak w kraju.

**Ceny ogłoszeń:** za miejsce wysokości 1 milimetra przez szerokość jednej spacji (na wszystkich stronach po 6 szpalt): na 1-cj stronie — 1 zł., w tekście (wśród artykułów) 80 gr., w reklamach (wśród ogłoszeń) — 60 gr., na ostatniej stronie — 70 gr. W Dodatku niedzielnym 70 gr. Notatki reklamowe i wyjaśnienia — 1,50 zł., opisy specjalne — 3 zł., lekarskie 30 gr. Nekrologia po 30 gr. Drobne po 20 gr. za wyraz, duże litery w ogłoszeniach „drobnych” liczy się za oddzielne wyrazy — tłusty druk — podwójnie. Ogłoszenie dysponowane tylko do wydania warszawskiego (bez prowincjonalnej mutacji) w tekście str. 2 — 70 gr., w reklamach str. 5 — 50 gr. Notatki reklamowe oznacza się cyfrą (N.), a komunikaty — wyjaśnienia cyfrą (K.). Za terminy druku ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Dział ogłoszeń: Aleja Jerozolimska 3 a — biuro czynne od godz. 9 rano do 4 po pol. Tłel. 727-33.

Wydawca: Spółka Wydawnicza „ABC” Sp. z ogr. odp.